№ 1-937/2025

УИД 35RS0010-01-2025-005271-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 15 сентября 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Тарутиной А.А.,

при секретаре Сахарове З.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Дмитриевского В.Б.,

подсудимой ФИО16,

защитника – адвоката Юлиной К.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 № 376-ФЗ), трех преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО16, являющаяся собственником жилых помещений по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, располагавшая информацией о том, что гражданам необходима регистрация на территории г. Вологды, имея умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации в жилом помещении, осознавая общественную опасность своих действий, зная, что вышеуказанные граждане не будут проживать по месту регистрации, поскольку она фактически не намеревалась предоставлять и не предоставляла им эти помещения для проживания, в нарушение требований Постановления Правительства № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства» и Закона Российской Федерации № 5242 от 25.06.1996 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», совершила восемь фиктивных регистраций граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 № 376-ФЗ) и три фиктивных регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ) при следующих обстоятельствах:

3 октября 2024 года ФИО16, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг», установленного в ее сотовом телефоне марки «Redmi note 9», умышленно, в нарушение требований Постановления Правительства № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства» и Закона Российской Федерации № 5242 от 25.06.1996 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», осуществила регистрацию по месту пребывания гражданки РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в жилом помещении, являющимся ее собственностью по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО16 не имела намерений предоставлять и не предоставляла данную квартиру для проживания ФИО1, тем самым осуществила фиктивную регистрацию по месту пребывания последней. В связи с поступившим заявлением ФИО16 работником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Вологде 3 октября 2024 года были внесены соответствующие изменения о месте регистрации гражданки РФ ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в базу данных государственной информационной системы миграционного учета.

Кроме того, 4 октября 2024 года ФИО16, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг», установленного в ее сотовом телефоне марки «Redmi note 9», умышленно, в нарушение требований Постановления Правительства № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства» и Закона Российской Федерации № 5242 от 25.06.1996 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», осуществила регистрацию по месту пребывания граждан Российской Федерации ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в жилом помещении, являющемся ее собственностью по адресу: 

<

адрес>, получив за указанные действия денежные средства в размере 1000 рублей. При этом ФИО16 не имела намерений предоставлять и не предоставляла данную квартиру для проживания ФИО6 и ФИО2 тем самым осуществила фиктивную регистрацию по месту пребывания последних. В связи с поступившим заявлением ФИО16 работником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Вологде 4 октября 2024 года были внесены соответствующие изменения о месте регистрации граждан РФ ФИО6 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> в базу данных государственной информационной системы миграционного учета. 

Кроме того, 5 октября 2024 года ФИО16, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг», установленном в ее сотовом телефоне марки «Redmi note 9», умышленно, в нарушение требований Постановления Правительства № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства» и Закона Российской Федерации № 5242 от 25.06.1996 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», осуществила регистрацию по месту пребывания граждан Российской Федерации ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в жилом помещении, являющимся ее собственностью по адресу: 

<

адрес>, получив за указанные действия денежные средства в размере 1000 рублей. При этом ФИО16 не имела намерений предоставлять и не предоставляла данную квартиру для проживания ФИО7, ФИО3, ФИО4, тем самым осуществила фиктивную регистрацию по месту пребывания последних. В связи с поступившим заявлением ФИО16 работником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Вологде 5 октября 2024 года были внесены соответствующие изменения о месте регистрации граждан РФ ФИО7, ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

адрес> в базу данных государственной информационной системы миграционного учета. 

Кроме того, 9 октября 2024 года ФИО16, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг», установленного в ее сотовом телефоне марки «Redmi note 9», умышленно, в нарушение требований Постановления Правительства № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства» и Закона Российской Федерации № 5242 от 25.06.1996 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», осуществила регистрацию по месту пребывания гражданки Российской Федерации ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в жилом помещении, являющимся ее собственностью по адресу: 

<

адрес>, получив за указанные действия денежные средства в размере 1000 рублей. При этом ФИО16 не имела намерений предоставлять и не предоставляла данную квартиру для проживания ФИО8, тем самым осуществила фиктивную регистрацию по месту пребывания последней. В связи с поступившим заявлением ФИО16 работником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Вологде 9 октября 2024 года были внесены соответствующие изменения о месте регистрации гражданки РФ ФИО8 по адресу: 

<

адрес> в базу данных государственной информационной системы миграционного учета. 

Кроме того, 9 октября 2024 года ФИО16, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг», установленного в ее сотовом телефоне марки «Redmi note 9», умышленно, в нарушение требований Постановления Правительства № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства» и Закона Российской Федерации № 5242 от 25.06.1996 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», осуществила регистрацию по месту пребывания граждан Российской Федерации ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в жилом помещении, являющимся ее собственностью по адресу: 

<

адрес>, получив за указанные действия денежные средства в размере 1000 рублей. При этом ФИО16 не имела намерений предоставлять и не предоставляла данную квартиру для проживания ФИО9 и ФИО5, тем самым осуществила фиктивную регистрацию по месту пребывания последних. В связи с поступившим заявлением ФИО16 работником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Вологде 9 октября 2024 года были внесены соответствующие изменения о месте регистрации граждан РФ ФИО9, ФИО5 по адресу: 

<

адрес> в базу данных государственной информационной системы миграционного учета. 

Кроме того, 11 октября 2024 года ФИО16, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг», установленного в ее сотовом телефоне марки «Redmi note 9», умышленно, в нарушение требований Постановления Правительства № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства» и Закона Российской Федерации № 5242 от 25.06.1996 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», осуществила регистрацию по месту пребывания гражданки Российской Федерации ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в жилом помещении, являющимся ее собственностью по адресу: 

<

адрес>, получив за указанные действия денежные средства в размере 1000 рублей. При этом ФИО16 не имела намерений предоставлять и не предоставляла данную квартиру для проживания ФИО10, тем самым осуществила фиктивную регистрацию по месту пребывания последней. В связи с поступившим заявлением ФИО16 работником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Вологде 11 октября 2024 года были внесены соответствующие изменения о месте регистрации гражданки РФ ФИО10 по адресу: 

<

адрес> в базу данных государственной информационной системы миграционного учета. 

Кроме того, 24 октября 2024 года ФИО16, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством приложения «Единый портал государственных и муниципальных услуг», установленного в ее сотовом телефоне марки «Redmi note 9», умышленно, в нарушение требований Постановления Правительства № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства» и Закона Российской Федерации № 5242 от 25.06.1996 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», осуществила регистрацию по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в жилом помещении, являющимся ее собственностью по адресу: 

<

адрес>, получив за указанные действия денежные средства в размере 1000 рублей. При этом ФИО16 не имела намерений предоставлять и не предоставляла данную квартиру для проживания ФИО11, тем самым осуществила фиктивную регистрацию по месту пребывания последнего. В связи с поступившим заявлением ФИО16 работником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Вологде 11 октября 2024 года были внесены соответствующие изменения о месте регистрации гражданина РФ ФИО11 по адресу: 

<

адрес> в базу данных государственной информационной системы миграционного учета. 

Кроме того, 25 октября 2024 года ФИО16, находясь в помещении многофункционального центра по предоставлению государственных услуг по адресу: 

<

...>, умышленно, в нарушение требований Постановления Правительства № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства» и Закона Российской Федерации № 5242 от 25.06.1996 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», предоставила сотруднику МФЦ заявление о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в жилом помещении, являющимся ее собственностью по адресу: 

<

адрес>, но при этом она не предоставляла и имела намерений предоставлять данную квартиру для проживания, то есть осуществила фиктивную регистрацию по месту пребывания по по вышеуказанному адресу последнего, получив при этом за свои действия денежные средства в размере 1000 рублей. В связи с поступившим заявлением ФИО16 работником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Вологде 28 октября 2024 года были внесены соответствующие изменения о месте регистрации гражданина РФ ФИО12 по адресу: 

<

адрес> в базу данных государственной информационной системы миграционного учета. 

Кроме того, 13 ноября 2024 года ФИО16, находясь в помещении многофункционального центра по предоставлению государственных услуг по адресу: 

<

...>, умышленно, в нарушение требований Постановления Правительства № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства» и Закона Российской Федерации № 5242 от 25.06.1996 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», предоставила сотруднику МФЦ заявление о регистрации по месту пребывания гражданки Российской Федерации ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в жилом помещении, являющимся ее собственностью по адресу: 

<

адрес>, но при этом она не предоставляла и имела намерений предоставлять данную квартиру для проживания, то есть осуществила фиктивную регистрацию по месту пребывания по по вышеуказанному адресу последней. В связи с поступившим заявлением ФИО16 работником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Вологде 14 ноября 2024 года были внесены соответствующие изменения о месте регистрации гражданина РФ ФИО13 по адресу: 

<

адрес> в базу данных государственной информационной системы миграционного учета. 

Кроме того, 22 ноября 2024 года ФИО16, находясь в помещении многофункционального центра по предоставлению государственных услуг по адресу: 

<

...>, умышленно, в нарушение требований Постановления Правительства № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства» и Закона Российской Федерации № 5242 от 25.06.1996 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», предоставила сотруднику МФЦ заявление о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в жилом помещении, являющимся ее собственностью по адресу: 

<

адрес>, но при этом она не предоставляла и имела намерений предоставлять данную квартиру для проживания, то есть осуществила фиктивную регистрацию по месту пребывания по по вышеуказанному адресу последнего, получив при этом за свои действия денежные средства в размере 1000 рублей. В связи с поступившим заявлением ФИО16 работником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Вологде 25 ноября 2024 года были внесены соответствующие изменения о месте регистрации гражданина РФ ФИО14 по адресу: 

<

адрес> в базу данных государственной информационной системы миграционного учета. 

Кроме того, 28 ноября 2024 года ФИО16, находясь в помещении многофункционального центра по предоставлению государственных услуг по адресу: 

<

...>, умышленно, в нарушение требований Постановления Правительства № 713 от 17.07.1995 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства» и Закона Российской Федерации № 5242 от 25.06.1996 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», предоставила сотруднику МФЦ заявление о регистрации по месту пребывания гражданки Российской Федерации ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в жилом помещении, являющимся ее собственностью по адресу: 

<

адрес>, но при этом она не предоставляла и имела намерений предоставлять данную квартиру для проживания, то есть осуществила фиктивную регистрацию по месту пребывания по по вышеуказанному адресу последней. В связи с поступившим заявлением ФИО16 работником отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Вологде 29 ноября 2024 года были внесены соответствующие изменения о месте регистрации гражданина РФ ФИО13 по адресу: 

<

адрес> в базу данных государственной информационной системы миграционного учета. 

Подсудимая ФИО16 свою вину по предъявленному обвинению признала полностью, добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия данного ходатайства подсудимая осознаёт.

Государственный обвинитель, защитник подсудимой не возражают против заявленного подсудимой ходатайства и согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Санкция вменяемых в вину подсудимой преступлений соответствует части 1 статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Действия подсудимой ФИО16 по каждому из 8 преступлений от 3, 4, 5, 9, 9, 11, 24, 25 октября 2024 года суд квалифицирует по ст. 322.2 УК РФ – как фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 21.12.2013 № 376-ФЗ) и по каждому из 3 преступлений от 13, 22, 28 ноября 2024 года по ст. 322.2 УК РФ – как фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ).

Изучением данных личности подсудимой ФИО16 установлено, что она не судима, 

<

данные изъяты>

Сомнений во вменяемости подсудимой, с учетом представленных данных ее личности, поведения в судебном заседании и в ходе дознания не имеется, в связи с чем суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности на общих условиях, предусмотренных ст. 19 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО16 обстоятельств по каждому из преступлений суд учитывает признание ею своей вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимой; оказание ею благотворительной помощи.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2020 года № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», под способствованием раскрытию преступления в примечании к статье 322.2 УК РФ и в пункте 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к статье 322.2 УК РФ или пунктом 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

Из материалов дела следует, что имеющие значение для дела обстоятельства: время, место, способ и другие обстоятельства преступлений, совершенных ФИО16, были выявлены сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения комплекса профилактических мероприятий по противодействию массовой регитсрации граждан по месту пребывания, о чем свидетельствуют рапорта, имеющиеся в материалах дела. В связи с чем оснований расценивать как способствование раскрытию и расследованию преступлений признание ФИО16 установленных органами внутренних дел без ее участия фактических данных об инкриминируемых ей преступлениях у суда не имеется.

ФИО16 указала на совершение ею преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ, давала исследованные в судебном заседании объяснения после проведения вышеуказанной проверки, в связи с чем суд не усматривает в ее действиях активного способствоания раскрытию и расследованию преступлений и оснований для освобождении ее от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 322.2 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО16 обстоятельств судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО16 суд руководствуется положениями ст. 6, ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, все данные личности подсудимой, указанные совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи и приходит к выводу о назначении ФИО16 наказания в виде штрафа в определенной денежной сумме по каждому из преступлений. Размер штрафа суд определяет с учётом тяжести совершённых преступлений, имущественного положения ФИО16 и ее семьи, а также с учётом возможности получения ею дохода.

Фактические обстоятельства преступлений от 13, 22, 28 ноября 2024 года не дают оснований для снижения категории тяжести преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Вместе с тем суд признаёт исключительными обстоятельствами для ФИО16 совокупность смягчающих ее наказание обстоятельств и назначает наказание по каждому из преступлений с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела штрафа, предусмотренного санкцией ст. 322.2 УК РФ. Оснований для освобожденияя ФИО16 от наказания, учитывая период, мотив совершенных ею преступлений в связи с их малозначительностью суд не усматривает.

При этом представленные в материалах дела данные о семейном и материальном положении подсудимой, ее состоянии здоровья, трудоспособности не являются достаточным основанием для решения в приговоре вопроса о предоставлении рассрочки уплаты штрафа. С указанным ходатайством осужденная вправе обратиться в суд в порядке исполнения приговора в соответствии с ч. 2 ст. 398 УПК РФ.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, следует возместить за счет федерального бюджета, т.к. уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81, ст. 82 УПК РФ и полагает, что копии документов следует хранить в материалах уголовного дела, а телефон марки «Redmi note 9», находящийся в настоящее время у подсудимой и не приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, однако использовавшийся подсудимой при совершении преступлений, считает необходимым в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ конфисковать в доход государства как средство совершения преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновной в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 № 376-ФЗ) и трех преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ) и назначить ей наказание:

- за каждое из 8 преступлений по ст. 322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 № 376-ФЗ по преступлениям от 3, 4, 5, 9, 9, 11, 24, 25 октября 2024 года), с применением ст. 64 УК РФ - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства;

- за каждое из 3 преступлений по ст. 322.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ по преступлениям от 13, 22, 28 ноября 2024 года), с применением ст. 64 УК РФ - в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных по настоящему приговору наказаний, по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО16 наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: УФК по Вологодской области УМВД России по Вологодской области, л/с 

<

***>, ИНН получателя: 3525041644, КПП получателя: 352501001, ЕКС получателя: 40102810445370000022, Казначейский счет: 03100643000000013000 Наименование банка получателя: Отделение Вологодского Банка России//УФК по Вологодской области, г. Вологда, БИК банка получателя: 011909101, ОКТМО: 19701000; КБК: 18811621010016000140; УИН: №, назначение платежа: уголовный штраф с ФИО16, приговор суда от 15 сентября 2025 года.

Меру пресечения осужденной ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии документов о регистрации по месту пребывания по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 1-6) – хранить в материалах уголовного дела.

Телефон марки «Redmi note 9», находящийся в пользовании осужденной ФИО16 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ конфисковать в доход государства.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО16 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья А.А. Тарутина